
Obrataň
Kraj: Vysočina Okres: Pelhřimov

Správní obvod: Pacov GPS souřadnice: 49.425057N, 14.943486E

Nadmořská výška: 574 m n. m. První pís. zmínka: 1365 (659 let) Katastrální výměra: 3 208 ha

Počet obyvatel: 784 PSČ: 394 12

Adresa URL: www.obecobratan.cz

Památky a zajímavosti Obrataň
K zajímavým technickým památkám obce Obrataň patří úzkokolejná trať z Obrataně do Jindřichova
Hradce postavená v roce 1906. Současným provozovatelem jsou Jindřichohradecké místní dráhy. Na trati
platí běžný tarif ČD, nikoli však komerční nabídky ČD, jako je např. ČD Tip. Jízda po úzkokolejce je
sama o sobě turistickým zážitkem. Kolem je nádherná venkovská krajina, vlaky jezdí přesně podle
jízdního řádu, a to dokonce i ty, co je pravidelně táhne parní lokomotiva. Jen je třeba si dávat pozor na
zastávky na znamení, kterých je na trase většina.
Ojedinělou technickou zajímavostí v obci Obrataň je také Muzeum izolátorů a bleskojistek pana Františka
Daňka v nedaleké osadě Dvořiště. Gigantická sbírka, největší v Evropě, chráněná Ministerstvem
kultury, obsahuje přes 5000 katalogizovaných položek a stejný počet položek dosud nezařazených. Velký
mlýn, ve kterém se sbírka nachází, je od sklepa po půdu plný izolátorů, bleskojistek, starožitných
měřicích přístrojů, telefonních ústředen, velkých vypínačů a dalších úžasných věcí,
nadmíru zajímavých pro elektrotechnické fajnšmekry. Sbírka je tak rozsáhlá, že se nevyhýbá ani zahradě,
kde ční doslova les izolátorů.
V obci Obrataň stojí památník věnovaný obětem 1. světové války, který je  dílem sochaře Antonína
Bílka z Chýnova, a také pomník T. G. Masaryka, který pochází od  táborského sochaře Jana
Vítězslava Duška.
V Sudkově Dole stojí věžová vodní tvrz z 15. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/792/obratan/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 15:17:24


